[9] Hernici et male pugnatum et consulem exercitumque obsideri nuntiaverunt, tantumque terrorem incussere patribus, ut, quae forma senatus consulti ultimae semper necessitatis habita est³⁶, Postumio, alteri consulum, negotium daretur, videret, ne quid res publica detrimenti caperet. [10] Ipsum consulem manere ad conscribendos omnes, qui arma ferre possent³⁷, optimum visum est, pro consule T. Quinctium subsidio castris cum sociali exercitu mitti. [11] Ad eum explendum Latini Hernicique et colonia Antium dare Quinctio subitarios milites —ita tum repentina auxilia appellabant— iussi.

V. [1] Multi per eos dies motus multique impetus hinc atque illinc facti, quia superante multitudine hostes carpere multifariam vires Romanas, ut non suffecturas ad omnia, adgressi sunt [2] : simul castra oppugnabantur, simul urbemque ipsam, si qua fortuna daret³⁸, temptandam. [3] L. Valerius ad praesidium urbis relictus, consul Postumius ad arcendas populationes finium missus. [4] Nihil remissum ab ulla parte curae aut laboris: uigiliae in urbe, stationes aene portas praesidiaque in muris disposita, et, quod necesse erat in tanto tumultu, iustitium per aliquot dies seruatum. [5] Interim in castris Furius

³¹ *isque miles*. Singular colectivo.

³² *per bellum Aequicum*. Complemento temporal de duración.

³³ *Romanis abalienauit*. «Abalienare» se construye también con «a», «ab» y el ablativo.

³⁴ *necdum*: «nondum».

³⁵ *esset*. Subjuntivo de la proposición interrogativa indirecta.

³⁶ *quae forma...habita est*. El indicativo, en vez del subjuntivo por atracción modal, se explica por tratarse de un inciso sintácticamente independiente del contexto.

³⁷ *possent*. Subjuntivo por atracción modal.

³⁸ *si qua fortuna daret*. El empleo absoluto de *dare* es raro. Livio, en otro pasaje (I, 45, 3) prefiere el reflexivo: «se...fors dare».

consul cum primo quietus obsidionem passus esset, in incautum hostem decumana porta erupit et, cum³⁹ persequi posset, metu subsistit, ne qua es parte altera in castra uis fieret. [6] Furium legatum —frater idem consulis erat— longius extulit cursus, nec suos ille redeuntes persequendi studio neque hostium ab tergo incursum uidit. Ita exclusus, multis saepe frustra conatibus captis⁴⁰, ut uiam sibi ad castra faceret, acriter dimicans cecidit.

[7] Et consul nuntio cicumuenti fratris conuersus ad pugnam, dum se temere magis quam satis caute in mediam dimicationem infert, uulnere accepto, aegre ab circumstantibus ereptus et suorum animos turbauit et ferocios hostes fecit; [8] qui caede legati et consulis uulnere accensi nulla deinde uis sustineri potuere, cum compulsi in castra Romani rursus obsiderentur nec spe nec uiriops pares; uenissetque in periculum summa rerum, ni T. Quinctius peregrinis copiis cum Latino Hernicoque exercitu subuenisset⁴¹. [9] Is intentos in castra Romana Aequos legatque caput ferociter ostentantes ab tergo adortus, simul ad signum a se procul editum ex castris eruptione facta, magnam uim hostium circumuenit. [10] Minor caedis⁴², fuga effusior Aequorum in agro fuit Romano. In quos palatos praedam agentes Postumius aliquot locis, quibus opportuna imposuerat praesidia, impetum dedit. Hi vagi dissipato agmine fugientes in Quinctium victorem cum saucio consule reuertentem incidere. [11] Tum consularis exercitus egregia pugna consulis uulnus, legati et cohortium ultus est caedem. [12] Magnae clades ultro citroque illis diebus et inlatae et acceptae. Difficile adeo fidem est in tam antiqua re, quot pugnauerint ceciderintue, exacto adfirmare numero. [13] Audet tamen Antias Ualerius concipere summas: Romanos cecidisse in Hernico agro V DCCC⁴³, ex praedatoribus Aequorum, qui populabundi in finibus Romanis uagabantur, ab A. Postumio consule II et CCCC caesos, ceteram multitudinem praedam agentem, quae incidere in Quinctium, nequaquam pari defunctam esse caede, interfecta inde IIII milia et, exequendo subtiliter numerum, CC ait et XXX.

[14] Ut Romam reditum est, iustitium remissum est. Caelum uisum est ardere plurimo igni, portentaque alia aut obuersata⁴⁴ oculis aut uanas exterritis ostentauere species. His auertendis terroribus in triduum feriae indictae, per quas omnia delubra pacem deum exposcentium uirorum mulierumque turba

³⁹ *cum*. Empleado con valor concesivo.

⁴⁰ *multis...conatibus captis*. Ablativo absoluto de significación concesiva.

⁴¹ *cum compulsi...peregrinis copiis cum Latino Hernicoque exercitu subuenisset*. Para obviar la dificultad suscitada por el primer «cum», se lo ha sustituido por «quin» o por «ut» o se ha propuesto su supresión, con puntuación fuerte después de «potuere». Esta solución parece la más adecuada. Obsérvese la forma sintáctica del período hipotético irreal («uenissetque...ni subuenisset»), y compárese con 1,4 de este mismo libro III.

⁴² *caedis*: «caedes».

⁴³ V DCCC. La tilde encima de un número romano lo multiplica por mil.

⁴⁴ *obuersata*. Lectura preferible a «obseruata». Df. II, 36, 4: «eadem illa in in somnis obuersata species uisa est rogitare». La construcción del pasaje *aut obuersata oculis aut uanos...ostentauere species* resulta inhábil, si es que «obuersata (sunt)» se corresponde con «ostentauere». y justifica conjeturar «audita» después de «aut».

implebantur. [15] Cohortes inde Latinae Hernicaeque ab senatu gratiis ob impigram militiam actis remissae domos. Antiates mille milites, quia serum auxilium post proelium uenerant, prope cum ignominia dimissi.

VI. [1] Comitia inde habita; creati consules L. Aebutius P. Seruilis. Kal. Sextilibus, ut tunc principium anni agebatur, consulatum ineunt. [2] Grave tempus et forte annus pestilens erat urbi agrisque nec hominibus magis quam pecori; et auxere⁴⁵ uim morbi terrore populationis pecoribus agrestibusque in urbem acceptis. [3] Ea conluvio mixtorum omnis generis animantium et odore insolito urbanos et agrestem confertum in arta tecta aestu ac vigiliis angebat, ministeriaque in vicem ac contagio ipsa uolgabant morbos. [4] Vix instantes sustentibus clades repente legati Hernici nuntiant in agro suo Aequos Uolscosque coniunctis copiis castra posuisse; inde exercitu ingenti fines suos depopulari. [5] Praeter quam quod infrequens senatus indicio erat sociis afflictam ciuitatem pestilentia esse, maestum etiam responsum tulere, ut per se ipsi Hernici cum Latinis res suas tutarentur: urbem Romamam subita deum ira morbo populari; si qua eius mali quies ueniat⁴⁶, ut anno ante ut semper alias, sociis opem laturos⁴⁷. [6] Discessere socii pro tristi nuntio tristiores domum referentes⁴⁸, quippe quibus per se sustinendum bellum erat, quod vix Romanis fulti uiribus sustinuissent.

[7] Non diutius se in Hernico hostis continuit; pergit inde infestus in agros Romanos etiam sine belli iniuria uastatos. Ubi cum obuius nemo, ne inermis quidem, fieret, perque omnia non praedidiis modo deserta, sed etiam cultu agresti transirent, peruenerunt ad tertium lapidem Gabina uia. [8] Mortuus Aebutius erat Romanus consul, collega eius Seruilis exigua in spe trahebat animam, adfecti plerique principium, patrum maior pars, militaris fere aetas omnis, ut non modo ad expeditiones, quas in tanto tumultu res poscebat, sed uix ad quietas stationes uiribus sufficerent. [9] Munus uigiliarum senatores, qui per aetatem ac ualetudinem poterant, per se ipsi obibant; cicumitio ac cura aedilium plebi⁴⁹ erat: ad eos summa rerum ac maiestas consularis imperii uenerat.

VII. [1] Deserta omnia sine capite, sine uiribus dii praesides ac fortuna urbis tutata est⁵⁰, quae Uolscis Aequisque praedonum potius mentem quam hostium dedit: [2] adeo enim nullam spem⁵¹ non potiundi modo, sed ne adeundi quidem Romana moenia animus eorum cepit, [3] tecta procul uisa atque imminentes tumuli auertere mentes eorum, ut totis passim castris fremitu orto, quid in

⁴⁵ *auxere*. El sujeto (los animales y los campesinos) está implícito en el ablativo absoluto «pecoribus agrestibusque...acceptis».

⁴⁶ *ueniat*. El presente por el imperfecto da a la frase una mayor vivacidad y actualidad.

⁴⁷ *laturos* («esse Romanos»).

⁴⁸ *referentes* («nuntium»).

⁴⁹ *plebi*. Genitivo arcaico por «plebis».

⁵⁰ *tutata est*. Concertado con «fortuna», aunque se refiere también a «dii».

⁵¹ *nulla spem*. Dependiente de «cepit».

uasto ac deserto agro iner tabem pecorum hominumque desides sine praeda tempus tererent⁵², cum integra loca, Tusculanum agrum opimum copiis, petere possent, signa repente convellerent transversisque itincribus per Labicanos agros in Tusculanos colles transirent. Eo uis omnis tempestasque belli conuersa est.

[4] Interim Hernici Latinique pudore etiam, non misericordia solum moti, si nec obstitissent communibus hostibus infesto agmine Romanam urbem petentibus nec opem ullam obsessis sociis ferrent, coniuncto exercitu Romam pergunt. [5] Ubi cum hostes non inuenissent, secuti famam ac uestigia obuii fiunt descendentes ab Tusculano⁵³ in Albanam uallem. Ibi haudquaquam aequo proelio pugnatum est, fidesque sua sociis parum felix in praesentia fuit. [6] Haud minor Romae fit morbo strages quam quanta ferro sociorum facta erat. Consul, qui unus supererat, moritur; [7] mortui et alii clari uir M. Ualerius, T. Uerginius Rutilus augures, Ser, Sulpicius curio maximus; et per ignota capita late uagata est uis morbi, inopsque senatus auxilii humani ad deos populum ac uota uertit: iussi cum coniugibus ac liberis supplicatum ire pacemque exposcere deum. Ad id, quod sua quemque mala cogebant, auctoritate publica euocati omnia delubra implent. Stratae passim matres crinibus templa uerrentes ueniam irarum caelestium finemque pesti exposcunt.

VIII. [1] Inde paulatim seu pace deum impetrata seu grauiore tempore anni iam circumacto defuncta morbis corpora salubriora esse incipere⁵⁴; uersisque animis iam ad publicam cur, [2] cum aliquot interregna exissent, P. Ualerius Publicola tertio die quam interregnum inierat consules creat L. Lucretium Tricipitinum et T. Ueturium Geminum —sive ille Uetusius fuit— ante diem tertium idus Sextilis. [3] Consulatum ineunt iam satis ualida ciuitate, ut non solum arcere bellum, sed ultro etiam inferre posset. [4] Igitur nuntiantibus Hernicis in fines suos transcendisse hostes, impigre promissum auxilium. Duo consulares exercitus scripti. Ueturius missus in Uolscos ad bellum ultro inferendum. [5] Tricipitinus populationibus arcendis sociorum agro oppositus non ultra quam in Hernicos procedit. Ueturius primo proelio hostes fundit fugatque. [6] Lucretium, dum in Hernicis sedet, praedonum agmen fefellit supra montes Praenestinos ductum, inde demissum in campos. Uastauere agros Praenestinum Gabinumque, ex Gabino in Tusculanos flexere colles.

[7] Urbi quoque Romae ingens praebitus terror, magis in re subita quam quod ad arcendam uim parum uirium esset. Quintus Fabius praecerat urbi. Is armata iuuentute dispositisque praesidiis tuta omnia ac tranquilla fecit. [8] Itaque hostes praeda ex proximis locis apta adpropinquare urbi non ausi cum circumacto agmine redirent, quano longius ab urbe hostium abscederent, eo solutiore cura, in Lucretium incidunt consulem iam ante exploratis itineribus

⁵² *quid...tempus tererent*. Proposición interrogativa indirecta, dependiente de «fremitu».

⁵³ *Tusculano* («praedio», «agro»).

⁵⁴ *incipere*. Infinitivo histórico.

suis instructum et ad certamen intentum⁵⁵. [9] Igitur praeparatis animis repente pauore percultos adorti aliquanto pauciores multitudinem ingentem fundunt fugantque, et compulso in cauas ualles, cum exitus haud in facili essent, circumueniunt. [10] Ibi Uolscum nomen prope deletum est. XIII CCCCLXX cecidisse in acie ac fuga, MDCCL uiuos captos, signa XXVII militaria relata in quibusdam annalibus inuenio; ubi etsi adiectum aliquid numero sit, magna certe caedes fuit. [11] Victor consul, ingenti praeda potitus, eodem in statiuam rediit. Tum consules castra coniungunt, et Uolsci Aequique adfectas uires suas in unum contulere. Tertia illa pugna eo anno fuit; eadem fortuna uictoriam dedit: fuis hostibus etiam castra capta.

IX. [1] Sic res Romana in antiquum statum rediit, secundaeque belli res extemplo urbanos motus excitauerunt. Gaius Terentilius Harsa tribunus plebis eo anno fuit. [2] Is consulibus absentibus⁵⁶ ratus locum tribuniciis actionibus datum, per aliquot dies patrum superbiam ad plebem criminatus, maxime in consulare imperium tamquam nimium nec tolerabile liberae ciuitati inuehebatur. [3] Nomine enim tantum minus inuidiosum, re ipsa prope atrocius quam regium esse: [4] quippe duos pro uno dominos acceptos, immoderata, infinita potestate qui soluti atque effrenati ipsi omnis metus legum⁵⁷ omniaque supplicia uerterent⁵⁸ in plebem. [5] Quae ne aeterna illa licentia sit, legem se promulgaturum, ut quinque uiri creentur legibus de imperio consulari scribendis. Quod populus in se ius dederit, eo consulem urusum; non ipsos libidinem ac licentiam suam pro lege habituros. [6] Qua promulgata lege cum timerent patres, ne absentibus consulibus iugum acciperent, senatus a praefecto urbis Q. Fabio uocatur; qui⁵⁹ adeo atrociter in rogationem latoremque ipsum est inuectus, ut nihil, si ambo consules infersti circumstarent tribunum, relictum minarum atque terroris sit⁶⁰: [7] insidiatum eum et tempore capto adortum rem publicam. [8] Si quem⁶¹ similem eius priore anno inter morbum bellumque irati dii tribunum dedissent, non potuisse sisti. Mortuis duobus consulibus, iacente aegra ciuitate in conluuione omnium rerum ad tollendum rei publicae consulare imperium laturum leges fuisse, ducem Uolscis Aequisque ad oppugnandam urbem futurum. [9] Quid tandem? Illi non licere, si quid consules superbe in aliquem ciuium aut crudeliter fecerint, diem dicere, accusare iis ipsis iudicibus,

⁵⁵ *instructum et ad certamen intentum*. Cf. I, 15, 2: «Romanos...dimicationi ultimae instructus intentusque Tiberim transit».

⁵⁶ *consulibus absentibus*. Ablativo absoluto con valor causal.

⁵⁷ *legum*. Genitivo objetivo.

⁵⁸ *uerterent*. El subjuntivo, porque la mención de la causa la hace Terentilo y no el autor.

⁵⁹ *qui* («Fabius»).

⁶⁰ *si...circumstarent...relictum...sit*. El imperfecto de subjuntivo de la prótasis, al que corresponde en la pódosis el perfecto del mismo modo, en vez del imperfecto, se explica por tratarse de una situación meramente hipotética o supuesta.

⁶¹ *si quem* («si aliquem»).

quorum in aliquem saeuitum sit?. [10] Non illum⁶² consulare imperium, sed tribuniciam potestatem inuisam intolerandamque facere, quam placatam reconciliatamque patribus de integro in antiqua redigi mala. [11] Neque illum se deprecari, quo minus pergat ut coeperit: «vos», inquit Fabius, «ceteri tribuni, oramus, ut primum omnium cogitetis potestatem istam ad singulorum auxilium, non ad perniciem uniuersorum comparatam esse; tribunos plebis uos creatos, non hostes patribus». [12] Nobis⁶³ miserum, inuidiosum uobis est desertam rem publicam inuadi. Non ius uestrum, sed inuidiam minueritis. Agite cum collega, ut rem integram in aduentum consulum differat. Ne Aequi quidem ac Uolsci morbo absumptis priore anno consulibus crudeli superboque nobis bello institere». [13] Agunt cum Terentilio tribuni, dilataque in speciem actione re ipsa sublata consules extemplo accessiti.

X. [1] Lucretius cum ingenti praeda, maiore multo gloria rediit. Et auget gloriam adueniens exposita omni in campo Martio praeda, ut suum quisque per triduum cognitum abduceret. Relqua uendita, quibus domini non extitere. [2] Debeatur omnium consensu consuli triumphus, sed dilata est tribuno de lege agente: id antiquius consuli fuit. [3] Iactata per aliquot dies cum in senatu res tum apud populum est. Cessit ad ultimum maiestati consulis tribunus et destitit. Tum imperatori exercituique honos suus redditus: triumphauit de Uolscis Aequisque; triumphantem secutae sunt legiones. [4] Alteri consuli datum, ut cuans sine militibus urbem iniret.

[5] Anno deinde insequenti lex Terentilia ab toto relata collegio novos adgressa consules est. Erant consules P. Volumnius Ser. Sulpicius. [6] Eo anno caelum ardere uisum, terra ingenti concussa motu est; bovem locutam, cui rei priore anno fides non fuerat, creditum. Inter alia prodigia et carne pluit⁶⁴, quem imbrem ingens numerus auium interuolitando rapuisse fertur; quod intercidit, sparsum ita iacuisse per aliquot dies, ut nihil odor mutaret.